MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

EDITAL Nº 076/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

REMANESCENTES PARA O CENTRO DE IDIOMAS – INGLÊS, MÓDULO III,
NÍVEL B1

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público que a
Seleção de estudantes para preenchimento de vagas remanescentes para o
Centro de Idiomas - Inglês, Módulo III, Nível B1.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar alunos, através da realização de
teste de nivelamento, para as vagas remanescentes do centro de idiomas do IF
Farroupilha Campus Alegrete, oportunizando a qualificação em idioma estrangeiro e
viabilizando a participação nos editais de internacionalização da instituição, assim
como nos programas internacionais de intercâmbio governamentais de estudo e
pesquisa.

2. DAS VAGAS
2.1. Serão ofertadas 15 (quinze) vagas para o Idioma Inglês – Módulo III – Nível B1
(intermediário), com aulas nas terças-feiras, das 17h às 19h, na Sala 2 do prédio
central do Campus Alegrete, com início dia 14 de agosto de 2018.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas na Coordenação de Extensão do Instituto Federal
Farroupilha - Campus Alegrete, localizada na 377, km 27, 2° Distrito Passo Novo,
Alegrete/RS, no período de 02 a 07 de agosto de 2018, das 8h30min às 11h30min,
das 13h30min às 16h30min e das 19h30min às 22h30min.
3.2. A Inscrição no Processo Seletivo é gratuita;
3.3. Os pré-requisitos para inscrever-se nas vagas remanescentes deste Processo
Seletivo são:
a) Ser estudante de qualquer curso do IF Farroupilha; ou
b) Ser servidor do IF Farroupilha.
3.4. Para realizar a inscrição, o candidato deve apresentar, obrigatoriamente:
3.4.1. Se aluno:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Telefone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarrouoilha.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

a) Formulário de Inscrição (Anexo I);
b) cópia do comprovante de matrícula emitido pelo SIGAA;
c) caso seja beneficiário, comprovante de auxílio de política estudantil.

3.4.2. Se servidor:
a) Formulário de Inscrição (Anexo I);
b) Declaração funcional emitida pelo SIGGP.

3.5. A inscrição neste processo implica, automaticamente, o conhecimento e
implícita aceitação das condições estabelecidas neste edital, das quais o candidato
não poderá alegar desconhecimento.

4. DA SELEÇÃO
4.1. Os candidatos às vagas remanescentes do Curso de Idiomas – Inglês, do
Instituto Federal Farroupilha - Campus Alegrete, realizarão prova de nivelamento
no dia 09 de agosto, às 13h, na sala 03 do Prédio Central do IFFar Campus
Alegrete, para fins de validação de seus conhecimentos prévios e inserção no
Módulo III, Nível B1.
4.2. Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7,0.
4.3. Os candidatos serão classificados de acordo com as notas obtidas na prova
neste processo seletivo em ordem decrescente.
4.4. Serão selecionados para frequentar o curso, objeto deste edital, os 15 (quinze)
primeiros colocados de acordo com a nota obtida na prova. Os demais candidatos
que ficarem abaixo desta colocação comporão uma lista de suplência, também
obedecendo à ordem decrescente de classificação, e poderão ser chamados até a
terceira semana do curso, na medida em que houver desistências dos candidatos
inscritos na turma.
4.5. Em caso de empate, será dada prioridade ao candidato:

a) Aluno matriculado na última etapa dos cursos técnicos integrados ao Ensino
Médio e que ainda não cursaram disciplina de Língua Estrangeira optativa
prevista no PPC, de acordo com a Lei 11.161/2005;

b) Alunos que sejam beneficiários da política de assistência estudantil (critério
socioeconômico);

c) Alunos que estejam matriculados em cursos das áreas prioritárias do Ciência
sem Fronteiras (CsF) conforme portaria interministerial nº 1, de 9 de janeiro
de 2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Telefone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarrouoilha.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

5. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS
5.1. A divulgação dos resultados do Processo Seletivo ocorrerá conforme
cronograma constante neste edital, sendo de exclusiva responsabilidade do
candidato o acompanhamento dos prazos estabelecidos no sítio virtual
http://www.iffarroupilha.edu.br/alegrete

6. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA
Período de inscrições  02 a 07/08/2018
Homologação dos inscritos  08/08/2018
Prova de nivelamento  09/08/2018
Publicação da lista de classificados  10/08/2018
Prazo para recurso  13/08/2018
Resultado final  14/08/2018

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. É de responsabilidade do candidato acompanhar as possíveis alterações, não
cabendo recurso por alegação de não ter consultado o sítio institucional, o qual será
o único meio formal para divulgação sobre este edital e suas possíveis alterações.
7.2. O preenchimento correto e a entrega de todos os documentos que fazem parte
deste Processo Seletivo são de inteira responsabilidade do candidato.
7.3 Os casos omissos serão decididos pela Coordenação do Centro de Idiomas em
conjunto com a Coordenação de Extensão do Instituto Federal Farroupilha –
Campus Alegrete.

Alegrete/RS, 01 de agosto de 2018.

RODRIGO FERREIRA MACHADO

Diretor Geral
Portaria nº 1.842/2016

ANA RITA COSTENARO PARIZI
Diretora de Pesquisa, Extensão  e Produção

Portaria nº 1.823/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Telefone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarrouoilha.edu.br

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

ANEXO I
 FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. IDENTIFICAÇÃO
Nome Completo:
E-mail:
Curso:

Campus:

RG:  CPF:
Telefone: (    )
Idioma: (    ) Inglês
Minha idade é igual ou superior a 18 anos  (    ) Sim  (    ) Não
Têm interesse em participar de intercâmbios no exterior?  (    ) Sim  (    ) Não
Sou beneficiário de auxílio da assistência estudantil?
(apresentar comprovante)

(    ) Sim  (    ) Não

2. DOCUMENTOS RECEBIDOS NA DPEP (NÃO PREENCHER)
1 Comprovante de matrícula (alunos) (    ) Sim (    ) Não

2 Comprovante auxílio estudantil (alunos) (    ) Sim (    ) Não

3 Ficha de inscrição (alunos e servidores) (    ) Sim (    ) Não

4 Declaração Funcional (servidores) (    ) Sim (    ) Não

____________________, ___de__________________ de 2018.

________________________________
Assinatura do candidato

Comprovante de recebimento pela Extensão:

Assinatura do servidor responsável:_______________________________________
Data: ___/___/___

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Telefone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarrouoilha.edu.br

4